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ECONOMIE

Cum vor arăta facturile 
după 1 aprilie
Decizia privind prelungirea schemei de plafo‑
nare a preţurilor la energie electrică şi gaze na‑
turale va fi luată săptămâna viitoare. Pagina 5

EDUCAŢIE

Gramatica revine  
ca materie de studiu 
pentru elevii de liceu
Gramatica revine ca materie la liceu pentru 
că „prea mulţi copii vorbesc prost limba ro‑
mână”, susţine ministrul Educaţiei. Pagina 5

CULTURĂ

Martin Scorsese, 
impresionat  
de regizorii români
Celebrul regizor Martin Scorsese este pro‑
fund impresionat de filmele lui Cristi Puiu, 
Radu Jude sau Cristian Mungiu.  Pagina 4

TIMP LIBER

Alinierea planetelor  
se poate vedea  
de pe Cetăţuie şi Feleac
Cerul va oferi un spectacol rar: alinierea ce‑
lor şapte planete vizibile, oportunitate unică 
pentru pasionaţii de astronomie.  Pagina 4

ACTUALITATE

Perla taberelor şcolare, 
readusă la viaţă
Baza de practică studenţească de la Blăjoa‑
ia a Universităţii Babeş‑Bolyai va fi reabili‑
tată prin fonduri din PNRR.  Pagina 6
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Ministerul Finanţelor a împrumutat peste 1 miliard de lei de la bănci
Ministerul Finanţelor (MF) a împrumu‑

tat, luni, aproape 1,029 miliarde de lei de 
la bănci, printr‑o emisiune de obligaţiuni 
de stat de tip benchmark, cu o maturitate 
reziduală la 66 de luni, la un randament 
mediu de 7,39% pe an, potrivit datelor pu‑
blicate de Banca Naţională a României 
(BNR) şi citate de Agerpres.

Valoarea nominală a emisiunii a fost de 
600 de milioane de lei, iar băncile au sub‑
scris aproximativ 1,382 miliarde de lei.

Astăzi este programată o licitaţie supli‑
mentară prin care statul vrea să atragă în‑
că 90 de milioane de lei la randamentul 
stabilit luni pentru obligaţiuni.

Ministerul Finanţelor (MF) a planificat, 
în luna februarie 2025, împrumuturi de la 

băncile comerciale în valoare de 7,2 mili‑
arde de lei, la care se poate adăuga suma 
de 840 milioane de lei prin sesiuni supli‑
mentare de oferte necompetitive, aferente 
licitaţiilor de obligaţiuni.

Suma totală, de 8,04 miliarde lei, este 
cu 2,27 miliarde lei mai mare decât cea ca‑
re a fost programată în luna ianuarie a a‑
cestui an, de 5,77 miliarde de lei, şi va fi 
destinată refinanţării datoriei publice şi fi‑
nanţării deficitului bugetului de stat.

De asemenea, reprezentanţii Ministeru‑
lui Investiţiilor şi Proiectelor Europene (MI‑
PE) şi cei ai Comisiei Europene vor discu‑
ta despre stadiul PNRR, a anunţat dumini‑
că ministrul de resort, Marcel Boloş, care 
vorbeşte despre „deblocare”. România mai 

are de încasat de la Comisia Europeană 20 
de miliarde din cele 29 de miliarde care 
ne‑au fost alocate.

Vizita Comisiei Europeane, care va du‑
ra până pe 14 februarie, va fi definitorie 
pentru clarificările în privinţa cererii de pla‑
tă nr. 3 din PNRR. Unul dintre cele mai im‑
portante jaloane este cel legat de pensiile 
speciale. Renegocierea PNRR are ca termen 
finalul lunii martie.

România înregistrează întârzieri majore 
în PNRR, „cea mai ambiţioasă iniţiativă de 
reforme şi investiţii pe care România a 
avut‑o vreodată la dispoziţie”, după cum 
arăta într‑o analiză recentă Cristian Popa, 
membru în Consiliul de Administraţie al 
Băncii Naţionale a României (BNR).

DEMISIE ISTORICĂ

Ilie Bolojan – președintele interimar al țării 
Mircea Abrudean – președintele Senatului

Românii nu au fost prea interesați  
de boicotarea supermarketurilor
Boicotul supermarketurilor, mișcare inițiată de candidatul pro rus cu discurs legionar  
Călin Georgescu, a primit susținere puternică doar pe rețelele sociale.  Pagina 2

Klaus Iohannis  
a demisionat!  
Ce urmează?

Klaus Iohannis și-a anunțat demisia „pentru a scuti România să fie de râsul lumii”. Anunțul său a venit 
la scurt timp după ce Parlamentul a inițiat suspendarea lui. Fostul preşedinte Traian Băsescu  
a afirmat că demisia din funcție a lui Klaus Iohannis „reprezintă un act de laşitate”, arătând că șeful 
statului avea obligația constituțională de a-și duce mandatul până la final.  Pagina 3

Cutremur politic
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Au avut loc ciocniri 

între susţinătorii lui 

Călin Georgescu şi forţele 

de ordine la manifestaţia 

din Piaţa Victoriei. 

Jandarmeria Bucureştia 

a transmis că a folosit gaze 

lacrimogene întrucât cei 

prezenţi au forţat în repe-

tate rânduri dispozitivul de 

jandarmi. Forţele de ordine 

subliniază că în rândul 

protestatarilor s-au afl at 

persoane care au îndemnat 

la violenţă împotriva lor.

Sute de oameni au ieşit luni 

în stradă, în Bucureşti, să pro-

testeze după îndemnul lui Că-

lin Georgescu de boicotare a 

supermarketurilor. Manifesta-

ţiile au început în Piaţa Vic-

toriei, unde susţinătorii aces-

tuia au strigat „libertate” şi 

„turul doi înapoi”, şi au con-

tinuat în faţa Guvernului. Du-

pă ce Klaus Iohannis a anun-

ţat că îşi dă demisia, protes-

tatarii au devenit violenţi şi 

s-au îmbrâncit cu jandarmii, 

care au fost nevoiţi să folo-

sească gaze lacrimogene.

Jandarmii au fost nevoiţi 

să folosească gaze lacrimoge-

ne. Violenţele la protestul lui 

Călin Georgescu din Capitală 

s-au intensifi cat după anun-

ţul lui Klaus Iohannis. Unii 

dintre ei au strigat „Sacrifi -

caţi-vă” sau „A venit momen-

tul sacrifi ciului”. Protestatarii 

au mai ţipat la jandarmi: „Ma-

mele voastre sunt aici. Ce o 

sa faceţi? Daţi în ele?”

Jandarmii care au asigu-

rat ordinea la protestul nea-

utorizat din Piaţa Victoriei au 

folosit luni gaze lacrimogene 

împotriva manifestanţilor ca-

re au forţat dispozitivul de 

ordine publică şi au aruncat 

cu petarde.

„Din cauza faptului că 

manifestaţii au forţat în re-

petate rânduri dispozitivul 

de jandarmi de pe trotuarul 

Palatului Victoria, au fost fo-

losite substanţele iritant-la-

crimogene din dotarea for-

ţelor de ordine. Subliniem 

faptul că manifestanţii au 

aruncat cu materiale piro-

tehnice (petarde şi fumige-

ne) către forţele de ordine”, 

informează Biroul de presă 

al Jandarmeriei Capitalei.

„Recomandăm încă o da-

tă tuturor persoanelor pre-

zente în Piaţa Victoriei să se 

dezică de orice comportament 

ilegal şi să indice jandarmi-

lor prezenţi orice persoană 

care instigă la violenţă şi la 

alte încălcări ale legii”, ara-

tă sursa citată.

Câteva sute de persoane 

s-au adunat, luni, în Piaţa Vic-

toriei, ca răspuns la un în-

demn al lui Călin Georgescu 

pentru boicotarea marilor lan-

ţuri de magazine.

Participanţii au ovaţionat 

la anunţul demisiei preşedin-

telui Iohannis şi au forţat gar-

durile montate de jandarmi 

în Piaţa Victoriei.

Ciocniri în Piaţa Victoriei între susţinătorii lui Georgescu 
şi jandarmi. Au fost folosite gaze lacrimogene.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

monitorulcj.ro a arătat care a 

fost atmosfera în magazine, 

în ziua boicotului anunţat 

de Călin Georgescu în 

supermarketurile din ţară.

Deşi unii au susţinut pe so-

cial media că vor boicota su-

permarketurile româneşti, al-

ţii şi-au văzut liniştiţi luni, 10 

februarie, de cumpărături.

„Ştiam de acest protest da-

că aşa vrea să se numească, 

dar nu m-a interesat. Nu cred 

ca asta e soluţia, produse ro-

mâneşti sunt în orice maga-

zin”, a declarat unul dintre 

cumpărători.

Inclusiv producători români 

ale căror produse se găsesc 

pe rafturile supermarketurilor 

spun că ar trebui să se infor-

meze şi i-au îndemnat pe ro-

mâni să cumpere produse au-

tohtone din marile magazine.

Daniel Buda: 
„Nu supermarket-urile 
sunt duşmanii 
agriculturii româneşti”

Europarlamentarul Daniel 

Buda a făcut un apel către ce-

tăţenii români să nu se lase ma-

nipulaţi de îndemnul lui Călin 

Georgescu de a boicota super-

marketurile. Buda şi-a făcut de-

monstrativ cumpărăturile 

într-un supermarket din Cluj.

Europarlamentarul afi rmă 

că susţine „fără rezerve” agri-

cultura şi produsele locale. El 

spune că şi-a dedicat întrea-

ga activitate unui singur scop: 

„să găsesc soluţii reale pen-

tru cei care muncesc din greu, 

ca noi să avem pâine pe ma-

să. Îi respect şi îi sprijin cu fi -

ecare ocazie, iar asta nu este 

doar o declaraţie, ci un anga-

jament pe care mi l-am asu-

mat de-a lungul anilor”.

El atrage atenţia că „nu 

supermarketurile sunt duş-

manii agriculturii româneşti. 

Dimpotrivă, 70% din produ-

sele de pe rafturile acestora 

provin de la fermierii noştri, 

conform datelor ofi ciale ale 

Ministerului Agriculturii. Să 

le boicotăm înseamnă, para-

doxal, să afectăm exact acei 

producători pe care vrem să 

îi ajutăm. E uşor să ne lăsăm 

duşi de emoţie, dar trebuie 

să fi m raţionali. Aceste lan-

ţuri de magazine oferă locuri 

de muncă pentru zeci de mii 

de români. Sunt părinţi care 

îşi întreţin copiii, tineri care 

îşi construiesc un viitor. O 

astfel de acţiune pripită nu 

loveşte în marile corporaţii, 

ci în oamenii care lucrează 

acolo şi în producătorii care 

îşi vând marfa pe acele raf-

turi. Da, trebuie să susţinem 

producătorii locali. Da, tre-

buie să cumpărăm româneş-

te, să alegem pieţele şi ma-

gazinele de cartier, să încu-

rajăm lanţul scurt de aprovi-

zionare. Dar soluţia nu este 

un boicot care riscă să desta-

bilizeze un întreg ecosistem 

economic. Soluţia este să con-

struim politici clare şi efi ci-

ente, să găsim metode prin 

care produsele româneşti să 

ajungă mai uşor la consuma-

tori, să negociem condiţii mai 

bune pentru fermieri”, susţi-

ne europarlamentarul PPE, 

pe pagina sa de Facebook.

Ministrul Agriculturii: 
„Jos labele de pe fermieri”

Ministrul Agriculturii, Flo-

rin Barbu, le-a transmis poli-

ticenilor „să dea jos labele de 

pe fermierii şi procesatorii ro-

mâni”. El a reiterat ideea că în 

lanţurile de magazine de retail 

70% dintre produsele proce-

sate, la raft, sunt româneşti.

Călin Georgescu şi-a în-

demnat alegătorii să boicote-

ze supermarketurile, luni, 10 

februarie. Gestul său a fost 

urmat şi de alţi lideri extre-

mişti, în frunte cu liderul AUR, 

George Simion. Aceştia sus-

ţin că, în mod fals, că marile 

lanţuri de supermarketuri de-

clară profi t zero şi nu promo-

vează producătorii români.

Românii au cam ignorat 
boicotul supermarketurilor
Boicotul supermarketurilor, mișcare inițiată de candidatul pro rus cu discurs 
legionar Călin Georgescu, a primit susținere puternică doar pe rețelele sociale

Boicotul supermarket-urilor a început cu stângul, românii au continuat să îți facă cumpărăturile în marile magazine



marți, 11 februarie 2025 | monitorulcj.ro POLITICĂ 3

Fo
to

: 
m

o
n

it
o

ru
lc

j.
ro

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Fostul ambasador SUA 

la Bucureşti, Mark 

Gitenstein, susţine 

într-un articol de opinie 

în EUobserver că există 

„dovezi substanţiale” 

privind implicarea Rusiei 

în alegerile din România, 

fără a oferi detalii. 

El punctează totuşi că 

Bruxellesul trebuie să fi nali-

zeze şi să publice concluziile 

investigaţiei privind interfe-

renţa Rusiei iar autorităţile ro-

mâne trebuie să prezinte pu-

blic rezultatele anchetei refe-

ritoare la încălcările legislaţi-

ei electorale.

Într-un articol de opinie 

EUobserver pentru intitulat 

„Agonia României”, fostul 

ambasador al SUA la Bucu-

reşti, Mark Gitenstein, afi r-

mă că există „dovezi sub-

stanţiale” privind interferen-

ţa serviciilor de informaţii 

ruse în alegerile din Româ-

nia. El avertizează că „eve-

nimentele din România vor 

avea un impact global”, sub-

liniind că „ceea ce se întâm-

plă acum acolo ne va afec-

ta, în cele din urmă, pe toţi”.

Interferenţa Rusiei 
şi miza geopolitică

„România a fost frecvent 

subiect de ştiri în ultima pe-

rioadă, însă veştile nu sunt 

deloc îmbucurătoare. O mare 

parte din atenţie s-a concen-

trat pe aşa-numita "controver-

să TikTok", prin care servici-

ile de informaţii ruse ar fi  in-

terferat în alegerile preziden-

ţiale recente pentru a-şi sus-

ţine candidatul favorit. Exis-

tă dovezi substanţiale care 

confi rmă această interferen-

ţă, iar în consecinţă, Curtea 

Constituţională a României a 

anulat alegerile, stabilind un 

nou scrutin în luna mai. Anu-

larea unui proces electoral es-

te un act excepţional şi ex-

trem de îngrijorător, cu impli-

caţii majore atât în plan in-

tern, cât şi la nivelul relaţii-

lor internaţionale”, explică 

Mark Gitenstein.

„Faptul că un stat membru 

al UE şi NATO a fost supus u-

nei astfel de ingerinţe este pro-

fund problematic. România es-

te un aliat-cheie al NATO, cu 

peste 10.000 de soldaţi desfă-

şuraţi la Constanţa, un scut 

antirachetă strategic la Deve-

selu, şi planuri de extindere a 

prezenţei militare în alte regi-

uni ale ţării. Am fost ambasa-

dor al Statelor Unite în Româ-

nia în administraţia Obama şi 

am rădăcini româneşti. Din a-

ceastă perspectivă, privesc cu 

îngrijorare profundă situaţia 

actuală şi mă alătur unui grup 

de foşti ambasadori americani 

care împărtăşesc această pre-

ocupare. În ciuda faptului că 

am călătorit frecvent în Româ-

nia după ce mi-am încheiat 

mandatul în 2012, în ultimii 

trei ani am fost doar o singu-

ră dată acolo. Totuşi, menţin 

contact permanent cu oameni 

de încredere şi urmăresc cu 

atenţie evoluţiile”, a mai punc-

tat fostul ambasador.

„Forţele naţionaliste şi de 

extremă dreapta, alături de 

propaganda rusă, vor con-

tinua să exploateze tensiu-

nile sociale şi politice din 

România şi alte state mem-

bre ale UE, accentuând di-

viziunile interne şi neîncre-

derea în instituţii”, mai scrie 

Gitenstein.

Fostul ambasador SUA la Bucureşti: „Există dovezi substanţiale 
că Rusia a interferat în alegerile prezidențiale din România”.

IOHANNIS, primul preşedinte demisionarIOHANNIS, primul preşedinte demisionar
Ilie Bolojan, președinte interimar al României, 
Mircea Abrudean, interimar la șefia Senatului
Klaus Iohannis a demisionat ieri din funcţie, fiind primul şef de stat care pleacă astfel de la Palatul Cotroceni. 
Anunţul a venit chiar înainte ca partidele de opoziţie să pregătească cel de-al treilea demers pentru suspendarea sa.

Paula COPACIU
Raluca MARINESCU
redactia@monitorulcj.ro

Klaus Iohannis și-a anunțat, 

luni, demisia din funcția 

de președinte al României. 

El a menționat că va pleca 

de la Palatul Cotroceni 

pe data de 12 februarie.

Klaus Iohannis a precizat 

că decizia vine în contextul 

în care în Parlamentul Româ-

niei s-a pus în mișcare, luni, 

procedura de suspendare a sa 

din funcție. 

Iohannis: „Un demers 
«inutil», «nefondat» 
și «păgubos»

„Pentru a scuti România și 

pe cetățenii români de aceas-

tă criză, de această evoluție 

inutilă și negativă, demisio-

nez din funcția de președinte 

al României. Voi pleca din 

funcție pe 12 februarie. Dum-

nezeu să binecuvânteze Ro-

mânia”, a spus Klaus Iohan-

nis într-o conferință de presă 

susținută la Palatul Cotroceni. 

Procedura de suspendare 

este un demers „inutil”, „ne-

fondat” și „păgubos”, a apre-

ciat Iohannis. 

„Este un demers inutil pen-

tru că, oricum, peste puține 

luni plec din funcție, după a-

legerea noului președinte. Es-

te un demers nefondat, pentru 

că niciodată nu am încălcat 

Constituția. Și este un demers 

păgubos, pentru că de aici toa-

tă lumea pierde, nimeni nu 

câștigă. Peste puține zile, în 

Parlamentul României se va vo-

ta suspendarea mea și Româ-

nia va intra în criză, pentru că 

se declanșează referendumul 

de demitere a președintelui. 

Acest întreg demers va avea 

efecte în plan intern și va avea 

efecte, din păcate, și în plan 

extern”, a spus președintele. 

El a menționat că în plan 

intern, referendumul va fi  unul 

„eminamente negativ”, deoa-

rece societatea va fi  divizată. 

„Unii vor fi  de acord, alții 

nu vor fi  de acord. Toată discuția 

va fi  una axată doar pe nega-

tiv. Întreaga societate va fi  bul-

versată. Nu se va mai discuta 

despre alegerile prezidențiale 

care vor veni. Nu se va discu-

ta despre cum va merge Româ-

nia mai departe. Candidații nici 

măcar nu vor putea să își pre-

zinte ideile în acest amalgam 

negativ. În plan extern, efecte-

le vor fi  de durată și foarte ne-

gative. Nu va înțelege absolut 

nimeni dintre partenerii noștri 

de ce România își demite 

președintele, după ce de fapt a 

început deja procedura pentru 

alegerea noului președinte. Nu 

va înțelege absolut nimeni ce 

rost are un astfel de demers, 

când președintele în funcție va 

pleca oricum. Mai pe românește, 

vom fi  efectiv de râsul lumii”, 

a mai spus Klaus Iohannis. 

Ce urmează după 
decizia istorică

Ilie Bolojan, președintele 

Senatului și al PNL, ar urma 

să devină președinte interi-

mar. Interimatul este asigu-

rat de a doua persoană în 

stat, preşedintele Senatului. 

Mai întâi, el trebuie să demi-

sioneze din partid.

Potrivit unor surse din PNL, 

Ilie Bolojan se va suspenda 

din partid când va prelua 

funcția interimară de 

președinte al României. Con-

form acelorași surse, Cătălin 

Predoiu este cel care va pre-

lua interimar conducerea PNL.

Conform articolului 98 din 

Constituție, președintele in-

terimar nu nu poate dizolva 

Parlamentul, nu poate iniția 

un referendum și nu poate 

adresa Parlamentului mesa-

je politice.

Senatorul PNL de Cluj Mir-

cea Abrudean va prelua 

președinția Senatului. Mircea 

Abrudean, reprezentant al 

județului Cluj în Senat și mem-

bru marcant al PNL, va pre-

lua astfel una dintre cele mai 

importante funcții din stat.

Prim-vicepreședintele PNL Emil Boc a declarat luni că de-
misia președintelui Klaus Iohannis este un act democratic, 
menționând că era preferabil unei proceduri de suspenda-
re, care ar fi  pus țara în situație mult mai complicată.

„Demisiile nu se comentează. Sunt acte unilaterale de 
voință. Categoric, această demisie era preferabilă unei pro-
ceduri de suspendare, care ar fi  pus țara într-o situație mult 
mai complicată și pe scena internă, și pe scena 
internațională, și în ceea ce privește credibilitatea 
României. În rest, demisia este un act democratic, face par-
te din regulile jocului democratic. Trebuie privită ca atare, 
avem o Constituție, avem mecanisme în constituțional care 
să asigure continuitatea vieții democratice în România. Din 
această perspectivă, este o soluție care asigură stabilitatea 
democratică a țării”, a afi rmat Boc, la Parlament.

Boc a subliniat că nu a existat și nu există în PNL o discuție 
privind o altă candidatură la Președinție în locul lui Crin 
Antonescu, menționând că noul președinte al PNL va păstra 
aceeași direcție.

„Categoric, pot să vă spun răspicat: Crin Antonescu este 
candidatul Partidul Național Liberal și în egală măsură can-
didatul coaliției PNL-PSD-UDMR. Nu a existat, nu există în 
PNL nicio altă discuție cu privire la o altă soluție alternativă. 
(...) Nu va exista niciun fel de discuție legată de o altă can-
didatură în interiorul Partidului Național Liberal pentru 
funcția de președinte al României. (...) Repet, în calitate de 
prim-vicepreședinte al PNL n-am participat, n-a existat și nu 
există asemenea discuții care să vizeze schimbarea candida-
tului, ieșirea de la guvernare, atragerea la guvernare a altei 
formațiuni politice. Ce discută unii sau alții ipoteze de lucru 
nu comentez, dar vă spun: ceea ce există instituțional, as-
tăzi, în Partidul Național Liberal este ceea ce am exprimat”, 
a afi rmat Boc.

Întrebat dacă va păstra noul președinte al PNL aceeași 
direcție a partidului, Boc a spus: „Evident că da”.

„Noi suntem o echipă. Odată ce am stabilit împreună un lu-
cru, acest lucru este respectat”, a adăugat Emil Boc.

Emil Boc, prima reacție după 
demisia lui Klaus Iohannis

Alegerile 
prezidențiale, 
programate 
pentru luna mai
Primul tur al alegerilor 
prezidențiale este progra-
mat în 4 mai, iar cel de al 
doilea tur de scrutin, în 
18 mai.

Potrivit calendarul apro-
bat de guvern, termenul 
limită pentru depunerea 
candidaturilor este 15 
martie. Campania electo-
rală va începe în 4 aprilie 
și se va încheia în 3 mai.
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Klaus Iohannis și-a anunțat, luni, demisia din funcția de președinte al României
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Pe 28 februarie, cerul nopţii 

va oferi un spectacol rar 

întâlnit: alinierea celor 

şapte planete vizibile. 

Un astfel de eveniment 

nu va mai putea fi  observat 

până în anul 2040, 

ceea ce îl transformă într-o 

oportunitate unică pentru 

pasionaţii de astronomie 

şi astrofotografi e.

Acest fenomen astronomic 

excepţional nu va mai putea 

fi  observat până în 2040, ceea 

ce îl transformă într-o ocazie 

unică pentru pasionaţii de as-

tronomie şi fotografi e. Feno-

menul promite să atragă pri-

virile celor care iubesc cerul 

înstelat şi să ofere o oportuni-

tate deosebită de captare a 

unor imagini spectaculoase.

„În spaţiu ele 
nu sunt aliniate”

Pentru a înţelege mai bine 

importanţa acestui moment 

şi modul în care poate fi  imor-

talizat, monitorulcj.ro a stat de 

vorbă cu un expert în dome-

niu, cu Ştefan Pop-Coţ, foto-

graf şi vicepreşedintele Socie-

tăţii Române pentru Astrono-

mie Culturală.

Potrivit lui Ştefan Pop, ce-

ea ce vedem pe cer este o „ali-

niere aparentă”, o iluzie op-

tică generată de poziţiile re-

lative ale planetelor faţă de 

observatorii de pe Pământ.

În ciuda faptului că ar pu-

tea părea că toate cele 7 pla-

nete sunt vizibile simultan, 

nu toate sunt uşor accesibile 

cu ochiul liber.

„Este important de ştiut că 

alinierea pe care o vedem noi 

este fi x cu viziunea noastră de 

pe Pământ. În spaţiu ele nu sunt 

aliniate. Am văzut în articole de 

presă fotografi i care le arată 

într-o linie dreaptă. Este greşit. 

Ele sunt total random (aleator 

– n.red.) în spaţiu, dar noi le 

vedem într-o linie pe cer pen-

tru că este o aliniere aparentă. 

Nu o să se vadă 7 (planete – 

n.red.) pentru că Mercur se ve-

de foarte greu şi este important 

de menţionat că cu ochiul liber 

putem vedea doar 3. Am veri-

fi cat poziţia planetelor pe 28. 

Saturn şi Mercur o să fi e foarte 

aproape de Soare şi foarte greu 

de observat. Imediat după apu-

sul Soarelui, în crepuscul, deci 

când încă este lumină. În rest, 

prin telescop 5 planete: Venus, 

Neptun, Uranus, Jupiter şi Mar-

te, iar cu ochiul liber doar Ve-

nus, Jupiter şi Marte. Ele se miş-

că pe cer diferit faţă de stele şi 

zilnic li se modifi că puţin pozi-

ţiile. Asa că pe 28 Saturn o să 

fi e cel mai jos chiar dacă acum 

este Mercur cel mai jos”, a de-

clarat Ştefan Pop.

De ce este 
un fenomen rar?

Acest fenomen reprezintă o 

oportunitate rară de a observa 

toate planetele în acelaşi inter-

val de timp. Planete pot fi  ob-

servate pe cer imediat după 

apusul Soarelui, iar spectatorii 

pot vedea alinierea acestora de 

la vest la est, ceea ce face fe-

nomenul deosebit de atractiv.

„Ce este frumos acum este 

faptul că apar toate cam la ace-

eaşi oră pe cer şi le putem ve-

dea imediat după apusul Soa-

relui şi se văd de la vest la est 

şi de asta sunt mai atractive. În 

restul anului se pot observa, dar 

nu la aceeaşi oră (…) E fain că 

le putem vedea pe toate cu te-

lescopul”, a adăugat Ştefan.

Cum să observi alinierea 
planetelor: Recomandările 
unui expert

Pentru a avea o viziune cla-

ră asupra planetelor, este im-

portant să alegi un loc cu un 

orizont deschis, departe de 

lumina oraşului. Locuri idea-

le pentru observarea planete-

lor: Cetăţuia şi Feleacu.

„Trebuie să fi e un orizont 

deschis şi ce îmi vine acum în 

minte este Cetăţuia, lângă Bel-

vedere, în zona unde se vede 

oraşul. Lumina oraşului o să în-

curce puţin vederea spre Saturn, 

Neptun şi Uranus nu se văd cu 

ochiul liber şi trebuie telescop. 

Şi cu telescop eu ies în Feleacu, 

lângă observatorul astronomic, 

pentru că este un orizont mai 

deschis şi mult mai sus”, a trans-

mis Ştefan.

Experienţă unică, 
cabană pentru pasionaţii 
de astronomie

De asemenea, Ştefan Pop or-

ganizează cu Societatea Româ-

nă pentru Astronomie Cultura-

lă în perioada 28 februarie-3 

martie, o tabără pentru pasio-

naţii de astronomie. Cei intere-

saţi se pot înscrie printr-un me-

saj la următoarele conturi de Fa-

cebook: Ştefan Pop-Cot, Obser-

vator astronomic mobil sau So-

cietatea Română pentru Astro-

nomie Culturală.

„În 28 februarie-2 martie 

avem o tabără la o cabană din 

Alba unde mergem să le arătăm 

oamenilor, pe lângă planetele 

acestea şi galaxii. Avem 45 de 

locuri în cabană şi momentan 

suntem 20. Este un StarParty 

naţional. Îl facem de două ori 

pe an, unul vara şi unul iarna, 

pentru că sunt lucruri diferite 

pe cer şi este inclus şi un work-

shop de astrofotografi e pentru 

pasionaţi, cei care vor să înve-

ţe să fotografi eze cerul, atât cu 

camere simple cât şi cu telescoa-

pe”, a adăugat Ştefan Pop.

Alinierea planetelor, o oportunitate 
unică pentru astrofotografie
Un fenomen astronomic deosebit de rar va avea loc pe 28 februarie, când toate cele şapte 
planete vizibile se vor alinia simultan pe cerul nopţii

Foto1: Planetele Marte, Jupiter, Saturn și Venus fotografi ate prin telescop. Foto2: Oameni care se uită la cer prin telescop. Foto3: Ștefan Pop-Coț și o fotografi e cu nebuloasele Heart&Soul.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Celebrul regizor american 

Martin Scorsese a dezvăluit 

într-un interviu că îi plac 

mult fi lmele româneşti, ară-

tându-se profund impresio-

nat de creaţiile lui Cristi 

Puiu, Radu Jude, 

Corneliu Porumboiu 

şi Cristian Mungiu.

Filmul care l-a impresionat 

cel mai mult a fost „Nu aş-

tepta prea mult de la sfârşitul 

lumii”, despre care a spus că 

te face „să vezi lumea altfel”.

Martin Scorsese, unul din-

tre cei mai premiaţi şi admi-

raţi regizori din lume, a de-

clarat recent că este un ade-

vărat fan al producţiilor ci-

nematografi ce din România. 

I-a dat exemplu ca regizori 

de valoare din România pe 

Cristian Mungiu, Radu Jude 

şi Cristi Puiu.

Martin Scorsese: 
„Îmi plac mult 
fi lmele româneşti”

Invitat de Dave Karger la 

o emisiune în cadrul Festiva-

lului TCM Classic Film, regi-

zorul Martin Scorsese a fost 

întrebat care sunt fi lmele ca-

re l-au impresionat recent. Du-

pă ce a menţionat câteva pro-

ducţii hollywoodiene, Scorse-

se a adăugat: „Îmi plac foar-

te mult fi lmele româneşti.”

O parte din publicul care 

a asistat la discuţie a crezut 

că este o glumă, auzindu-se 

râsete, pe lângă aplauze. În-

să Scorsese a continuat cât se 

poate de serios.

„Mungiu şi Puiu – le pronunţ 

prost numele, «Poliţist adjectiv» 

(realizat de Corneliu Porumbo-

iu – n.red.), «Sieranevada» (re-

alizat de Cristi Puiu – n.red.)”. 

Scorsese a menţionat în speci-

al fi lmele lui Radu Jude.

„Mai este un tip care se nu-

meşte Radu Jude… E ceva. În 

special «Aferim» pe care l-a fă-

cut în alb-negru şi încă unul, 

de care sunt destul de sigur că 

nu-i pe gustul tuturor, «Nu aş-

tepta prea mult de la sfârşitul 

lumii». Ăsta e ceva şocant: ia 

conţinutul politic, cinema-ul, 

moralitatea, lipsa de moralita-

te, toate pe ecran şi apoi le 

sparge într-o mie de bucăţi şi 

deodată vezi lumea altfel”, a 

spus celebrul regizor.

„Nu spun că aş face aşa 

ceva, dar este proaspăt şi cap-

tivant. Cred că a fost auzit 

spunând «poate cinematogra-

fi a nici măcar nu a început». 

Are dreptate, are dreptate…”, 

a conchis regizorul.

Jude: O mare onoare

Emisiunea a fost postată şi 

pe contul de Facebook al lui Ra-

du Jude care a comentat, în lim-

ba engleză: „O mare onoare, 

mai ales că suntem o ţară care 

are o companie de pază numi-

tă Scorseze (sic!) Security”.

Martin Scorsese este un nu-

me de referinţă în cinematogra-

fi a mondială încă din anii 70 

când a devenit celebru cu fi lme 

precum „Taxi Driver” (1976) şi 

„New York, New York” (1977). 

Scorsese este regizorul care a 

obţinut cele mai multe nomina-

lizări la Oscar, zece, cu una mai 

mult decât Steven Spielberg.

Cu toate acestea, singurul 

premiu Oscar câştigat a fost 

cel din anul 2006, pentru fi l-

mul „The Departed”.

Scorsese a avut un rol cru-

cial în carierele a doi mari ac-

tori, Robert De Niro şi Leonar-

do Di Caprio. Primul a jucat în 

opt dintre fi lmele sale, printre 

care „Goodfellas”, „Casino” şi 

„Irishman”. Printre fi lmele lui 

Scorsese în care a jucat Leonar-

do Di Caprio se numără „Gangs 

of New York”, „The Departed” 

şi „Shutter Island”. În cel mai 

recent fi lm al lui Martin Scor-

sese, „Killers of the Flower 

Moon” (2023), au jucat atât de 

De Niro, cât şi Di Caprio.

Scorsese a realizat şi câteva 

documentare, precum şi clipul 

pentru o piesă a lui Michael 

Jackson, „Bad”.

Celebrul regizor Martin Scorsese, impresionat de regizorii 
români: „Îmi plac mult filmele româneşti”
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Ministrul Educaţiei 

şi Cercetării, Daniel David, 

a afi rmat luni că după 

mai mult de 20 de ani 

„de lipsă”, vor fi  readuse, 

potrivit noilor pla-

nuri-cadru, discipline care 

contribuie direct la cultura 

naţională, cum ar fi  Istoria 

românilor, iar gramatica 

va reveni la liceu.

„Am cerut tuturor discipli-

nelor (specialiştilor care se 

ocupă de acestea) să gândeas-

că modele noi, nu doar nu-

măr de ore, în forma actuală 

lucrurile nefuncţionând bine, 

în condiţiile în care şcoala pro-

duce prea mult analfabetism 

funcţional pentru secolul XXI. 

Chiar nu se mai poate aşa! Iar 

profesorii şi organizaţiile pro-

fesionale au început să înţe-

leagă asta. Spre exemplu, du-

pă mai mult de 20 de ani de 

lipsă, vom readuce ca nume 

discipline care contribuie di-

rect la cultura naţională (Is-

toria românilor), pentru a da 

un semnal clar că o lume mo-

dernă nu poate exista fără 

identitatea naţională, iar gra-

matica va reveni, de aseme-

nea, la liceu; aşa cum am spus 

la lansarea planurilor-cadru, 

prea mulţi copii nu-şi cunosc 

corect istoria sau geografi a 

naţională şi vorbesc prost lim-

ba română”, a scris Daniel 

David, luni, pe blogul său, du-

pă primele 10 zile de dezba-

teri ale planurilor-cadru.

În opinia sa, exerciţiul de 

dezbatere la planurile-cadru 

este şi unul „educaţional'.

Potrivit ministrului, aerisirea 

curriculumului trebuie să se fa-

că apoi şi la nivel de programe.

„Am început astfel să înţe-

legem fi losofi a acestor pla-

nuri-cadru, şi anume nu de a 

«scoate» discipline/ore pentru 

a reduce simplu încărcarea pe 

elevi, ci de a reduce centralis-

mul (caracterul obligatoriu) 

prin unele descentralizări la 

nivelul şcolii şi la nivelul de-

ciziei elevilor (caracterul opţi-

onal). (...) Rămâne de văzut 

cât se va descentraliza, în a-

ceastă formă unii considerând 

că este prea mult, alţii că este 

prea puţin. Cu siguranţă, în 

cazul latinei voi propune, în 

fi nal, revenirea la elementul 

centralizat, descentralizarea, 

bună ca intenţie, neasigurând 

încă alegerea raţională acolo 

unde s-ar cuveni dacă latina 

rămâne opţională (aşa cum am 

fost convins prin discuţiile cu 

specialiştii şi organizaţiile pro-

fesionale din domeniu)”, a mai 

susţinut David.

El a spus că urmăreşte ca 

planurile-cadru care vor re-

zulta din dezbateri să fi e larg 

acceptate pentru a moderni-

za educaţia românească.

Ministerul Educaţiei şi Cer-

cetării a pus în consultare pu-

blică pe 31 ianuarie planuri-

le-cadru pentru liceu.

Gramatica revine ca materie de studiu la liceu

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Vremea continuă să fi e rece 

până la data de 20 februa-

rie, când urmează ca tem-

peraturile să crească, ajun-

gând până la 10 grade, 

anunţă meteorologii. 

ANM a emis prognoza pâ-

nă pe 23 februarie, pentru fi -

ecare regiune.

Vremea în Transilvania

În perioada 10 – 15 februa-

rie, valorile termice diurne nu 

vor avea variaţii semnifi cati-

ve şi se vor menţine în jurul 

normelor perioadei, cu o me-

die regională de 4...5 grade. 

După acest interval prezenta 

estimare indică o scădere a 

temperaturilor maxime în pe-

rioada 16 – 18 februarie, când 

media acestora va fi  de 1...2 

grade, urmată de o creştere 

după 20 februarie când se pot 

atinge valori medii de 6...7 

grade. Până în 13 februarie 

nopţile vor fi  reci, local ge-

roase, cu minime în jurul a 

-10 grade, apoi vor fi  variaţii 

de la o noapte la alta, cu va-

lori ce vor oscila în general 

între -7 şi -4 grad. Probabili-

tatea de apariţie a precipita-

ţiilor va fi  mai ridicată în in-

tervalul 15 – 17 februarie şi 

după 21 februarie.

Vremea la munte

Vremea va fi  rece pe tot 

parcursul intervalului. Media 

temperaturilor maxime va fi  

cuprinsă între -3 şi 0 grade, 

cu valori mai scăzute în peri-

oada 16 – 18 februarie când 

sunt estimate -6...-5 grade. 

Nopţile vor fi  geroase în cea 

mai mare parte a zonei mon-

tane, cu minime în general de 

-12...-8 grade, mai ridicate du-

pă 20 februarie când media 

acestora va urca la -6...-5 gra-

de. Probabilitatea de precipi-

taţii va fi  ridicată în perioada 

14 – 18 februarie şi între 21 

şi 23 februarie.

Vremea se schimbă 
radical spre finalul 
lunii februarie

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Decizia privind prelungirea 

schemei de plafonare a pre-

ţurilor la energie electrică 

şi gaze naturale va fi  luată 

cel târziu săptămâna viitoa-

re, a anunţat la Digi24 

ministrul Energiei, 

Sebastian Burduja. 

Ministrul le recomandă ro-

mânilor să îşi schimbe furni-

zorii care propun preţuri foar-

te mari, precum cele de 8,38 

lei pe kilowatt, şi să verifi ce 

ofertele disponibile pe site-ul 

Autorităţii Naţionale de Re-

glementare în domeniul Ener-

giei (ANRE).

„Nu e o chestiune de a ne 

hotărî noi, ci de a asigura cele 

mai bune condiţii pentru fac-

turile românilor. Vă spuneam, 

ne-am propus luna ianuarie. E 

adevărat că aprobarea bugetu-

lui a durat puţin mai mult şi 

atunci lucrurile au mers la pa-

chet. Eu cred că săptămâna a-

ceasta vom avea o discuţie fi -

nală şi o decizie, dacă nu cel 

mai târziu săptămâna viitoare. 

Scenariul de bază asupra căru-

ia insist este continuare aces-

tei scheme care a asigurat pre-

ţuri corecte pentru români şi 

competitive la nivel european, 

al 4-lea cel mai ieftin gaz, al 

5-lea cel mai ieftin curent. Deci 

acestea sunt preţuri care i-au 

protejat pe români şi mai mult 

decât atât, schema asigura şi 

o predictibilitate de la o lună 

la alta. Eu de când sunt minis-

tru se aplică aceste praguri de 

consum. Practic nu am inter-

venit deloc asupra modului în 

care funcţionează schema. Deci 

clienţii fi nali, că vorbim de cli-

enţii casnici sau clienţii 

non-casnici, companiile româ-

neşti, au ştiut la ce să se aş-

tepte, inclusiv în într-un con-

text instabil, stoparea tranzitu-

lui gazului rusesc prin Ucraina 

şi alte elemente care pe piaţa 

europeană de gaze sau de ener-

gie electrică, ele generează o 

anumită dinamică,” a declarat 

ministrul Energiei.

Facturi duble sau triple, 
simple scenarii?

Despre avertismentul exper-

ţilor că din aprilie facturile s-ar 

putea dubla sau chiar tripla, mi-

nistrul spune că exclude acest 

scenariu şi le recomandă celor 

care primesc oferte cu preţuri 

exagerate să schimbe furnizorul.

„Genul acesta de oferte sunt 

din partea unor furnizori care 

nu doresc să îşi păstreze cli-

enţii. Prima condiţie pentru a 

avea concurenţă între furni-

zori este ca noi, în calitate de 

consumatori, să ne facem trea-

ba. Deci noi trebuie să intrăm 

pe site-ul ANRE şi să alegem 

cea mai bună ofertă. Schim-

barea furnizorului în România 

este un lucru foarte facil, du-

rează foarte puţin, se face on-

line, nu ne ţine nimeni prizo-

nieri într-un contract. Deci, da-

că un român primeşte o ase-

menea ofertă, sugestia mea es-

te să intre pe site-ul ANRE de 

urgenţă şi să îşi schimbe fur-

nizorul. Orice contract pe par-

tea de furnizare energie elec-

trică sau gaze se poate schim-

ba oricând. Deci e valabil şi 

acum. E valabil şi pe viitor, 

pentru că în general avem o 

comoditate, suntem cu acelaşi 

furnizor de ani de zile şi nu 

ne dăm seama că pe piaţă, de 

fapt, sunt oferte mult mai com-

petitive”, a explicat Burduja.

Gaz mai ieftin pentru 
consumuri mari

De la 1 aprilie, facturile nu 

vor creşte, ba chiar pe anumi-

te oferte s-ar putea să se iefti-

nească pentru românii care un 

consum mai mare de energie.

„Acum, legat de ce se întâm-

plă după 1 aprilie, v-am spus, 

scenariu de bază pe care noi 

mergem la Ministerul Energiei 

va fi  o decizie a coaliţiei, o de-

cizie a Guvernului. În acelaşi 

timp, dacă ne uităm pe oferte-

le de pe site-ul ANRE nu se sus-

ţine ipoteza unei creşteri explo-

zive de preţuri. Dacă vorbim 

de românii care deja plătesc 1,3 

lei per kWh, mă refer la ener-

gie electrică, deci au un con-

sum ceva mai mare, peste 300 

kWh pe lună, nu mă aştept să 

crească facturile, ba chiar pe 

anumite oferte s-ar putea să se 

ieftinească. Dacă vorbim de ro-

mânii care plătesc cel mai mic 

prag, un prag care probabil a 

fost setat mult prea jos, pentru 

că nici înainte de criza energe-

tică nu se practica acest tarif 

0,68 lei per kWh. Ei bine, aco-

lo e posibil să vedem anumite 

creşteri. Dacă sunt vulnerabili, 

cu siguranţă ei vor fi  sprijiniţi 

să nu aibă o povară a facturilor. 

Dacă nu sunt vulnerabili, atunci 

gândiţi-vă că putem vorbi de o 

creştere de 17 lei, 20 lei pe lu-

nă la o factură de curent elec-

tric. Ceea ce, repet, pentru un 

român, care nu este în sărăcie 

energetică, nu ar trebui să fi e o 

povară,” a precizat ministrul.

Ce se va întâmpla 
pe viitor?

Întrebat dacă sunt bani pen-

tru continuarea plafonării pen-

tru încă trei luni, ministrul spu-

ne că „Noi am primit în buget 

1,5 miliarde lei, Ministerul Mun-

cii încă 1,5 miliarde lei, deci por-

nim anul cu 3 miliarde de lei, 

care vor asigura plata unor da-

torii pe care statul român le are 

la furnizor. Deci plătim ce avem 

din urmă şi este o poziţie mai 

bună decât cea în care am înce-

put anul trecut. Deci, din acest 

punct de vedere, dacă anul tre-

cut s-a mers 12 luni, noi în bu-

getul iniţial aveam doar 1 mili-

ard de lei, de exemplu. E adevă-

rat, s-au mai făcut completări pe 

parcursul anului. Eu consider că 

avea o perioadă de tranziţie în 

contextul instabilităţii regionale 

şi într-o perioadă în care să pu-

tem crea lichiditate pe piaţă, deci 

producătorii să aibă confortul de 

a vinde, furnizorii să cumpere 

astfel încât preţurile pe piaţă să 

nu crească în mod semnifi cativ.”

Cum vor arăta facturile românilor 
după data de 1 aprilie 2025?
Recomandarea făcută de ministrul Energiei românilor care primesc oferte cu preţuri exagerate 

Ministrul le recomandă românilor să îşi schimbe furnizorii care propun preţuri foarte mari
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Agenţia Naţională de 

Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară (ANCPI) a publi-

cat primele informaţii des-

pre evoluţia pieţei imobilia-

re pentru anul 2025, cu 

datele pentru luna ianuarie.

În prima lună a acestui an, 

au fost înregistrate peste 8.400 

de tranzacţii imobiliare cu lo-

cuinţe, în scădere cu 17% ra-

portat la luna ianuarie 2024. 

Ca de obicei, aproximativ 30% 

dintre tranzacţii au fost înre-

gistrate în Bucureşti, care a 

avut o evoluţie foarte apropi-

ată de media naţională, cu cir-

ca 2.500 de tranzacţii şi o scă-

dere cu aproape 18%.

Surpriza lunii a venit însă 

din partea judeţului Suceava, 

care cu cele peste 400 de tran-

zacţii cu locuinţe încheiate la 

notar a ocupat poziţia a patra 

la nivel naţional, cu o creşte-

re cu aproape 38% raportat la 

ianuarie 2024.

Judeţul din Moldova a de-

păşit astfel inclusiv judeţul Cluj, 

care a înregistrat o scădere cu 

aproape 16%, la puţin peste 

400 de tranzacţii. Între timp, 

judeţele Timiş, Braşov şi Iaşi 

au înregistrat scăderi mai ma-

ri decât media naţională, cu 

43%, 31% şi, respectiv, 59%.

În ciuda scăderii înregis-

trate la nivel naţional, piaţa 

imobiliară din judeţul Con-

stanţa a raportat o creştere 

cu 20%, la aproape 600 de 

tranzacţii. De altfel, judeţul 

de la malul mării a ocupat 

locul doi în topul naţional în 

luna ianuarie, în faţa judeţu-

lui Ilfov, în care au avut loc 

mai puţin de 500 de tranzac-

ţii, în scădere cu 7%.

„Scăderea generală a pieţei 

din România în luna ianuarie 

este justifi cată parţial de incer-

titudinea din zona politică, în-

cepută la sfârşitul lunii noiem-

brie şi care a continuat apoi 

în luna decembrie cu nume-

roase neclarităţi legate de po-

liticile fi scale pentru anul 2025. 

În plus, în mod tradiţional, nu-

mărul de tranzacţii imobiliare 

din luna ianuarie este mic com-

parativ cu tranzacţiile care au 

loc ulterior în lunile de primă-

vară”, spun analiştii imobili-

ari, potrivit hotnews.ro.

Ipotecile rămân 
în creştere

În ciuda scăderilor înregistra-

te la numărul de tranzacţii, nu-

mărul de ipoteci active pentru 

aceeaşi perioadă a înregistrat o 

creştere cu aproape 13%, la 5.900 

de ipoteci. Dintre acestea, aproa-

pe 1.900 de ipoteci active au fost 

înregistrate în Bucureşti, care a 

raportat astfel o creştere cu 11%.

Este important de menţio-

nat că numărul de ipoteci ac-

tive pe care îl raportează 

ANCPI în fi ecare lună inclu-

de şi creditele ipotecare de re-

fi nanţare. ANCPI nu oferă o 

statistică separată pentru aces-

tea din urmă, însă în ultimii 

ani numeroase persoane au 

ales să-şi refi nanţeze credite-

le ipotecare pentru a benefi -

cia de o perioadă de 3-5 ani 

de dobândă fi xă.

În 15 ianuarie 2025, Ban-

ca Naţională a României a de-

cis să menţină dobânda de 

politică monetară la 6,5%, în-

trucât anticipează o creştere 

uşoară a infl aţiei în prima par-

te a acestui an. Pe baza aces-

tei decizii, este de aşteptat ca 

dobânzile percepute de bănci 

pentru creditele ipotecare să 

rămână în general constante, 

fără fl uctuaţii majore în peri-

oada următoare.

Autorizaţiile 
de construire în 2024

Între timp, Institutul Naţi-

onal de Statistică (INS) a pu-

blicat recent datele pentru au-

torizaţiile de construire acor-

date pe parcursul lunii decem-

brie şi, implicit, la nivelul în-

tregului an 2024.

În luna decembrie au fost 

emise peste 2.500 de autoriza-

ţii la nivel naţional, în scăde-

re nesemnifi cativă cu 1,5% ra-

portat la decembrie 2023. Scă-

derea provine integral din par-

tea mediului urban, acolo un-

de au fost emise puţin peste 

720 de autorizaţii (-8%), în 

contextul în care mediul rural 

a înregistrat 1.800 de autori-

zaţii, în creştere cu circa 1%.

La nivelul anului 2024, au-

torităţile locale au emis aproa-

pe 35.700 de autorizaţii de 

construire, cu aproape 3% 

mai multe comparativ cu anul 

2023. Creşteri au fost semna-

late atât în mediul urban, un-

de au fost emise aproape 

10.700 de autorizaţii (+1,4%), 

cât şi în mediul rural, unde 

creşterea a fost cu 3,7%, la 

25.000 de autorizaţii.

În luna decembrie 2024, 

autorităţile au emis autoriza-

ţii de construire pentru aproa-

pe 9.000 de locuinţe, în creş-

tere cu 17% comparativ cu 

decembrie 2023.

În județul Cluj, tranzacţiile 
imobiliare au scăzut cu 15%
Pe piaţa imobiliară din România au avut loc peste 8.400 de tranzacţii 
în luna ianuarie, în scădere cu 17% comparativ cu ianuarie 2024

Pe piaţa imobiliară din România au avut loc peste 8.400 de tranzacţii în luna ianuarie

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Baza de practică studen-

ţească de la Blăjoaia a 

Universităţii Babeş-Bolyai 

din Cluj-Napoca va fi  

reabilitată prin fonduri 

din PNRR. 

Proiectul, cu o valoare to-

tală de 13.210.526,53 lei, pre-

vede modernizarea şi extinde-

rea corpului principal al Caba-

nei Blăjoaia pentru a asigura 

spaţii moderne de agrement şi 

cazare şi masă, respectiv con-

diţii performante pentru des-

făşurarea de activităţi specifi -

ce de practică pentru 70 de 

studenţi din cadrul UBB.

„Obiectivul general al pro-

iectului îl reprezintă dezvol-

tarea campusului universitar 

al UBB, prin asigurarea unei 

infrastructuri adecvate în ca-

drul unei baze de practică, vi-

zând dezvoltarea rezilienţei 

campusurilor universitare, prin 

asigurarea dimensiunii socia-

le/incluzive a învăţământului 

superior printr-o infrastructu-

ră universitară adecvată, re-

spectiv prin construirea de noi 

spaţii de recreere şi lectură, 

cantine şi cămine, conform 

standardelor de siguranţă şi 

calitate în construcţii”, spun 

coordonatorii proiectului.

Printre obiectivele proiec-

tului se numără însă şi dez-

voltarea durabilă a zonei prin 

realizarea de activităţi la ni-

velul bazei de practică, ac-

tivităţi care să îmbine con-

servarea patrimoniului na-

tural cu turismul durabil, ex-

ploatarea şi valorifi carea ra-

ţională a resurselor, păstra-

rea şi perpetuarea tradiţiilor, 

în benefi ciul comunităţilor 

umane din zona ariei prote-

jate şi a publicului.

De asemenea, proiectul vi-

zează asigurarea necesarului 

de energie primară pentru ba-

za de practică de la Blăjoaia 

cu cel puţin 20% mai mic de-

cât cerinţa pentru clădirile al 

căror consum de energie es-

te aproape egal cu zero con-

form orientărilor naţionale, 

prin realizarea de intervenţii 

asupra spaţiilor nou constru-

ite care să asigure certifi care 

de performanţă energetică.

Reabilitarea clădirii are ca 

termen de fi nalizare sfârşitul 

lunii septembrie 2025.

Perla taberelor şcolare 
clujene va fi readusă la viaţă

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Judeţean Cluj 

a emis autorizaţiile de con-

struire necesare în vederea 

executării unor lucrări 

de intervenţie pe trei tron-

soane de drumuri judeţene, 

în vederea remedierii alu-

necărilor de teren produse 

în urma ploilor abundente 

din toamna anului 2024.

„Am dispus luarea măsuri-

lor necesare pentru remedierea 

drumurilor judeţene afectate 

de fenomenele hidrometeoro-

logice periculoase care au avut 

loc în a doua jumătate a anu-

lui trecut. Lucrările de interven-

ţie sunt cuprinse în lista de in-

vestiţii pe anul 2025, astfel că, 

imediat după aprobarea buge-

tului propriu, vom demara în 

regim de urgenţă licitaţiile de 

proiectare şi execuţie”, a decla-

rat Alin Tişe, preşedintele Con-

siliului Judeţean Cluj.

Sunt vizate, astfel, trei dru-

muri judeţene care au suferit 

degradări consistente şi care 

pun în pericol siguranţa tra-

fi cului rutier, respectiv:

• Tronsonul Igriţia – Vâlcele-

le, în zona km 24+200 – dru-

mul judeţean DJ 109B Fundă-

tura – Corneşti-Oşorhel

• Zona localităţii Filea de Jos, 

la km 23+350 şi km 24+850 

– drumul judeţean DJ 107R 

Cluj-Napoca-Ciurila-DJ 107M

• Zona localităţii Valea Ierii, 

la km 13+900 şi km 26+800 

– drumul judeţean DJ 107N 

Moara de Pădure-Valea Ie-

rii-Gura Rîşca-Someşul Rece

Principale degradări la 

ampriza drumurilor judeţe-

ne constatate de către repre-

zentanţii Consiliului Jude-

ţean Cluj şi cei ai Comite-

tului Judeţean pentru Situ-

aţii de Urgenţă Cluj, după 

producerea alunecărilor de 

teren, constau în crăpături 

şi fisuri longitudinale ale 

părţii carosabile, rupturi de 

margine, şanţuri colmatate, 

terasamente prăbuşite etc.

În acest moment, zonele 

vizate de lucrările de inter-

venţie sunt semnalizate co-

respunzător, porţiunile afec-

tate fi ind refăcute provizoriu, 

astfel încât trafi cul rutier să 

nu fi e perturbat.

Drumurile judeţene 
distruse de alunecări 
de teren vor fi reparate

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele SUA, Donald 

Trump, a anunţat, luni, 

că va impune luni tarife de 

25% asupra tuturor impor-

turilor de oţel şi aluminiu, 

o nouă etapă în războiul 

său comercial. Această 

măsură va afecta în princi-

pal state precum Canada, 

China şi Mexic, care sunt 

cei mai mari exportatori 

în SUA, însă vor fi  lovite şi 

alte ţări, inclusiv România.

„Tot oţelul care soseşte în 

Statele Unite va avea taxe va-

male de 25%”, a declarat Trump, 

în avionul prezidenţial. Acesta 

a adăugat că acelaşi tarife se vor 

aplica şi aluminiului.

Războiul comercial al lui Do-

nald Trump afectează şi Româ-

nia. Potrivit Financial Times, 

ţara noastră are exporturi anu-

ale de oţel şi aluminiu în SUA 

de peste 500 de milioane de 

dolari. România este, alături de 

Franţa, Germania şi Italia, prin-

tre ţările care ar urma să plă-

tească aceste tarife.

Analiştii cred că nu sunt ex-

cluse exceptări de la aceste re-

guli, mai ales că afectată nu es-

te doar China, de unde SUA im-

portă circa 10% din aceste me-

tale, mai afectate sunt ţările con-

siderate aliaţii apropiaţi ai SUA, 

aşa cum ar fi  Canada, Mexic, 

Italia, Marea Britanie, Germa-

nia, Franţa, Spania. România a 

exportat, în 2023 (pentru 2024 

datele nu sunt încă disponibi-

le), aluminiu şi oţel în valoarea 

de 520 de milioane de dolari, 

potrivit unei statistici realizate 

de Financial Times.

În urma promisiunii lui 

Trump de noi tarife , dolarul a 

crescut luni cu 0,3% faţă de al-

te valute, inclusiv euro, yen şi 

lira sterlină. Preţul aluminiului 

tranzacţionat la Bursa de Meta-

le din Londra a crescut cu 0,5%, 

până la 2.633 USD pe tonă. Ac-

ţiunile producătorilor sud-co-

reeni de oţel Hyundai Steel şi 

Posco Holdings au scăzut cu 

2% şi, respectiv, 0,8%, în timp 

ce acţiunile ArcelorMittal, unul 

dintre cei mai mari producători 

din Europa, au scăzut cu 2,2%.

Trump a vizat industria me-

talelor în timpul primului său 

mandat, impunând un tarif de 

25% la oţel şi 10% la aluminiu, 

înainte de a acorda, ulterior, scu-

tiri mai multor parteneri comer-

ciali, inclusiv Canada şi Mexic.

Franţa şi Germania au reac-

ţionat, luni, după anunţul lui 

Donald Trump. Jean-Noel 

Barrot, ministrul francez de Ex-

terne, a declarat că UE va răs-

punde „ultimului anunţ” al pre-

şedintelui american Donald 

Trump privind tarifele vamale. 

Acesta spune că Franţa şi cele-

lalte state membre nu ar trebui 

să ezite să îşi apere interesele 

în faţa „ameninţărilor”.

Şi cancelarul german în func-

ţie, Olaf Scholz, a vorbit la o 

dezbatere electorală despre po-

sibilitatea ca Donald Trump să 

impună tarife ostile Uniunii Eu-

ropene, aşa cum preşedintele 

american a promis în repetate 

rânduri. Scholz crede că relaţia 

cu Trump trebuie să se bazeze 

pe „cuvinte clare şi conversaţii 

prietenoase” dar spune că UE 

poate să acţioneze „într-o oră”, 

dacă îi vor fi  impuse tarife os-

tile de administraţia americană.

Decizia lui Donald Trump care loveşte puternic România
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șosele, poduri, baraje – perioadă determinată;
¤ muncitor necalifi cat indicatoare rutiere – perioadă de-
terminată;
¤ muncitor manipulant mărfuri – perioadă determinată;
¤ mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioadă 
determinată;
¤ îngrijitor spaţii verzi – perioadă determinată;
¤ îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;
¤ șofer/conducător auto categoria B, C, CE, C1E – perioa-
dă determinată;
¤ sudor – perioadă determinată;

Cei interesaţi vor depune la secretariatul societăţii sau pe 
e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de anga-
jare / scrisoare de intenţie, însoţită de un CV, copie după ac-
tul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii.

Informaţii suplimentare la telefon 0264 552 666, inte-
rior 28, sau la sediul societăţii din Cluj-Napoca, str. Calea 
Someșeni, nr. 2.

Analize gratuite prin CAS fără pro-
gramare și listă de așteptare 
în luna ianuarie și februarie.

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, 
specializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a 
elabora proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cu-
noștinţe bune de operare (Word, Excel, Autocad, progra-
me de devize) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi 
ai unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiec-
te noi corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autori-
zarea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în do-
meniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) 
sau inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce 
se impun pentru functionarea in siguranta a intregului sis-
tem de producere si distributie a energiei termice. Activi-
tatea se desfășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în 
ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare fa-
cultate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și ex-
perienţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: 
florina.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, 
adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, 
persoană de contact: COMUNA BORŞA, sat Borșa, co-
muna Borșa, nr. 262, judeţul Cluj, telefon/fax 0246.355.474, 
0264.355.289, e-mail: primariaborsa@yahoo.com, cod 
fi scal 4378778.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea și identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: -Spaţiu în suprafaţă utilă 
de 14,73 mp, cu destinaţia birou, din corpul de clădire C2, 
înscris în CF 62447 Borșa, ce aparţine domeniului public al 
Comunei Borșa, situat în sat Borșa, comuna Borșa, nr.262, 
judeţul Cluj. Închirierea se face conform caietului de sar-
cini, O.U.G.nr.57/03.07.2019 și Hotărârii Consiliului Local 
Borșa nr.10/30.01.2025.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se re-
găsesc în caietul de sarcini. 3.1. Modalitatea sau modali-
tăţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia 
unui exemplar al documentaţiei de atribuire: la cerere, de 
la sediul Comunei Borșa, contra cost, pe suport de hârtie 
sau gratuit, în format electronic, accesând: www.primari-
aborsa.ro, la secţiunea Anunţuri.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Compar-
timentul Secretariat, Comuna Borșa, sat Borșa, comuna 
Borșa, nr. 262, judeţul Cluj.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea aces-
tui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor 
O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ: 25Lei/exem-
plar, pe suport de hârtie, ce se achită cu numerar la casie-
ria instituţiei sau gratuit, pe suport electronic, accesând: 
www.primariaborsa.ro, la secţiunea Anunţuri.

3.4. Data-limita pentru solicitarea clarificărilor: 
25.02.2025, ora 14.00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 05.03.2025, 

ora 12.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comparti-

mentul Secretariat, Comuna Borșa, sat Borșa, comuna Bor-
șa, nr.262, judeţul Cluj.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi e-
care ofertă: un exemplar în original în două plicuri sigila-
te, unul exterior și unul interior.

5. Data şi locul la care se va desfășura ședinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 06.03.2025, ora 11.00, Comu-
na Borșa, sat Borșa, comuna Borșa, nr.262, judeţul Cluj. 
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea li-
tigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: 
Tribunalul Cluj, Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr.2-4, 
judeţul Cluj, telefon 0264.596.110, fax 0264.595.844, 
e-mail: tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 10.02.2025.

CONVOCATOR

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL
S.C. ORIZONT S.A. CÂMPIA TURZII

str. 1 Decembrie 1918, nr. 62, înregistrată la Ofi ciul Re-
gistrului Comerţului Cluj sub nr. J12/85/1991, având C.U.I.: 
RO 199729, tel/fax 0264-368.477/0264-368.472,

CONVOACĂ

Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor

la data de 19.03.2025, ora 10, la sediul societăţii, ex-
clusiv prin corespondenţă, pentru toţi acţionarii înregistraţi 
în Registrul Acţionarilor până la orele 24.00 ale zilei de 
03.03.2025, cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Aprobarea situaţiilor fi nanciare pentru anul 2024 și 
a Raportului Administratorilor.

2. Aprobarea Raportului Cenzorilor pentru anul 2024.
3. Aprobarea descărcării de gestiune a Administratori-

lor pentru anul 2024.
4. Aprobarea repartizării profi tului obţinut în anul fi nan-

ciar 2024.
5. Aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pentru 

anul 2025.
6. Împuternicirea Președintelui Consiliului de Adminis-

traţie să semneze în numele acţionarilor Hotărârea Adună-
rii Generale Ordinare a Acţionarilor din data de 19.03.2025 
și să ducă la îndeplinire Hotărârea adoptată, să facă toate 
formalităţile pentru înregistrarea, publicitatea și ducerea 
la îndeplinire a acesteia.

Documentele referitoare la punctele trecute pe Ordinea 
de zi a AGA se afl a la dispoziţia acţionarilor începând de la 
data de 10.03.2025.

Acţionarii cu drept de vot, vor vota prin corespondenţa și 
vor trimite formularul prin poștă sau îl vor depune la sediul 
S.C. Orizont S.A. până la data de 18.03.2025 orele 14.00.

Informaţii suplimentare se pot obţine la sediul societăţii, la 
telefon nr. 0264-368.477 sau email: orizontgrup@yahoo.com.

PREŞEDINTELE C. A.
Ec. Cismaş Traian

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

¤ Pierdut carnet de ambarcaţiune seria 23661. Se declară nul.

ANUNŢ DE MEDIU

LA LORRAINE S.R.L., prin JEAN-MARC HALKEIN, cu se-
diul în municipiul Câmpia Turzii, str. Laminoriștilor, nr. 151, 
judeţul Cluj, pentru proiectul „EXTINDERE FABRICĂ LA LOR-
RAINE – FAZA 5 – CONSTRUIRE DEPOZIT DE PRODUSE CON-
GELATE, AMENAJĂRI EXTERIOARE, ÎMPREJMUIRE ŞI ORGA-
NIZARE DE ŞANTIER AFERENTĂ“, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare de către AMP Cluj, 
fără evaluarea impactului asupra mediului și fără evaluarea 
impactului asupra corpurilor de apă, în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul men-
ţionat, propus a fi  amplasat în municipiul Câmpia Turzii, str. 
Laminoriștilor, nr. 151, judeţul Cluj, C.F. 57228.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la sediul A.M.P. Cluj din Calea 
Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609, tel. 0264 
410 722, fax 0264 410 716, e-mail offi ce@apmcj.anpm.
ro, în zilele de luni-vineri, între orele 9-14, precum și la 
adresa de internet http://apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet a autori-
tăţii competente pentru protecţia mediului.
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Clasamentul WTA. 
Anastasia Potapova 
a urcat un loc.

Rusoaica Anastasia Potapova a 
urcat un loc faţă de săptămâna 
trecută în clasamentul mondial al 
jucătoarelor profesioniste de tenis 
(WTA), publicat luni, de pe 32 pe 
31, în urma titlului câștigat dumi-
nică la Transylvania Open. În 
schimb, fi nalista de la 
Cluj-Napoca, italianca Lucia 
Bronzetti, a reușit un salt de 16 
locuri și se afl ă acum pe 56. 
Elveţianca Belinda Bencic, care a 
obţinut trofeul la Abu Dhabi, a ur-
cat 92 de locuri și se găsește 
acum pe 65. Belarusa Arina 
Sabalenka se menţine pe primul 
loc, cu un avans de mai puţin de 
200 de puncte faţă următoarea 
clasată, poloneza Iga Swiatek. 
Podiumul este completat de jucă-
toarea americană Coco Gauff, 
afl ată la peste două mii de punc-
te de Swiatek. România are trei 
reprezentante în top 100, pe Irina 
Begu (78), Sorana Cîrstea (79) și 
Jaqueline Cristian (87). Aproape 
de prima sută se afl ă Anca 
Todoni (105) și Elena-Gabriela 
Ruse (111). La dublu, Monica 
Niculescu se menţine pe 34, iar 
Gabriela Ruse pe 51. Jaqueline 
Cristian, fi nalistă la dublu la 
Cluj-Napoca, a făcut un salt de 
21 de locuri și este pe 141.

România, înfrângere 
în preliminariile 
EuroBasket 2025
Naţionala României a fost în-
vinsă de echipa Turciei, cu sco-
rul de 99-61 (23-12, 21-17, 
30-14, 25-18), duminică seara, 
la Ploiești, în ultimul său meci 
din Grupa F a preliminariilor 
Campionatului European de 
baschet feminin – FIBA 
Women's EuroBasket 2025. 
Tricolorele au pierdut cinci me-
ciuri consecutive, după un de-
but cu dreptul, 82-70 cu 
Islanda. Din echipa pregătită 
de Alexandru Olteanu s-au re-
marcat Miky Panait, cu 11 
puncte, 4 recuperări, 4 pase 
decisive, Gabriela Irimia, 10 p, 
3 rec, și Bianca Fota, 10 p. În 
celălalt meci al grupei, Slovacia 
a întrecut Islanda cu 78-55. 
Turcia a ocupat primul loc, cu 
12 puncte (maximum), urmată 
de Slovacia, 10 puncte, 
România, 7 puncte, Islanda, 7 
puncte. Câștigătoarele celor opt 
grupe preliminare (excluzând 
Grupa I) se califi că la turneul fi -
nal, alături de cele mai bune 
patru echipe clasate pe locul 
secund. Cele patru echipe gaz-
dă (din Grupa I – Cehia, 
Germania, Grecia, Italia) sunt 
califi cate direct la FIBA 
Women's EuroBasket 2025.

Pe scurt

marți, 11 februarie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Mircea Lucescu (79 de ani), 

selecţionerul României, are 

în minte numele înlocuito-

rului lui Radu Drăguşin (23 

de ani) pentru postul 

de fundaş central la echipa 

naţională. Stoperul 

lui Tottenham s-a acciden-

tat în meciul cu Elfsborg, 

din Europa League, are rup-

tură de ligamente încruci-

şate şi nu va mai evolua 

în acest sezon.

Dacă nu se întâmplă ceva 

grav în următoarea lună cu Mi-

hai Popescu (foto), stoperul 

campioanei va fi  convocat la 

echipa naţională în premieră 

şi va intra direct în „primul 

11”, scrie gsp.ro. Acesta ar ur-

ma să evolueze în meciurile 

cu Bosnia şi San Marino, pro-

gramate pe 21, respectiv 24 

martie, primele din prelimina-

riile Campionatului Mondial 

din 2026. Mihai Popescu va fa-

ce cuplu în centrul apărării cu 

Andrei Burcă (31 de ani), fun-

daşul celor de la Bani Yas.

Varianta de rezervă ar urma 

să fi e Virgil Ghiţă (26 de ani), 

fotbalistul celor de la Cracovia.

Mihai Popescu a fost trans-

ferat la începutul sezonului de 

FCSB de la Farul, pentru 250.000 

de euro, iar evoluţiile sale l-au 

impresionat pe selecţioner. Aces-

ta a jucat 13 meciuri, majorita-

tea din postura de titular.

Dinamo, Dunărea Călăraşi, 

ACS Berceni, Voluntari, St. 

Mirren, Hearts, Hamilton şi 

Farul sunt echipele pentru ca-

re a mai evoluat Mihai Popes-

cu de-a lungul carierei.

„Mircea Lucescu îl ia 500% 

pe Mihai Popescu (n.r. – la 

naţionala României) E mai 

bun decât Drăguşin, numai 

că ăla e tânăr şi are perspec-

tivă. Va fi  titular, n-are cine 

altcineva. Eu n-am niciun in-

teres, nu-l vând pe Popescu 

la vârsta asta. E prea bun, e 

cel mai bun fundaş central 

din România. Când erau alţii 

(n.r. – selecţioneri) mă mai 

băgam. Acum, când e Luces-

cu, nu mă mai bag. De luat 

poţi să-i spui, dar nu poţi să-i 

spui cu cine să joace. La anul, 

poate îl întrec şi îi dau sfaturi 

ce să facă. Şi lui Mircea, şi lui 

Răzvan le dau sfaturi”, a de-

clarat Gigi Becali, patronul lui 

FCSB, pentru Fanatik.

Echipa naţională intră în „focurile” preliminariilor

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

„U” Cluj a reuşit o partidă 

bună pe Cluj Arena, 

însă Poli Iaşi a egalat 

în prelungiri printr-un 

gol controversat.

După ce „U” Cluj a condus 

cu 2-0 prin golurile marcate 

de Nistor, partida s-a încheiat 

printr-o remiză, în urma go-

lului marcat de Gouet (90+6), 

validat de VAR. Iniţial, arbi-

trul Rareş Vidican a anulat go-

lul pentru un presupus fault 

în atac al lui Camara, însă du-

pă consultarea arbitrajului vi-

deo a acordat golul.

Ovidiu Sabău, dezamăgit 
de remiza cu Poli Iași

În urma acestui rezultat, 

trupa lui Ioan Ovidiu Sabău 

se afl ă pe locul doi în clasa-

ment, cu 45 de puncte, la e-

galitate cu liderul Universita-

tea Craiova şi Dinamo, ocu-

panta locului trei. De cealal-

tă parte, Poli Iaşi ocupă pen-

ultimul loc, cu 23 de puncte.

Ovidiu Sabău s-a declarat 

foarte dezamăgit de modul în 

care elevii săi au fost egalaţi.

„Greu de digerat, ai 2-0, 

faci 47 de puncte, te linişteşti. 

Poate nu s-a făcut ce trebuie 

la schimbări, am avut acele 

momente pe care trebuia să 

le gestionăm. Trebuia o altă 

stare de spirit, să ţinem de 

minge. Nu ne aşteptam, am 

fost surprinşi că am luat gol 

la ultima fază. Le-am spus că 

la faze fi xe se poate întâmpla 

orice. Îmi asum, nu va fi  uşor 

să gestionăm această perioa-

dă. Trebuie să fi m puternici, 

vedem cum gestionăm până 

luni la meciul cu Slobozia. Nu 

ai cum să iei gol la ce situa-

ţii au fost, am fost eu neinsi-

pirat. Îmi asum, dacă şi ei îşi 

asumă ca jucători e bine, pu-

tem creşte, dacă nu rămânem 

la nivelul care suntem. Te 

poate afecta, fi ecare are emo-

ţia lui, caracterul lui. Au fost 

discuţii pe care am încercat 

să le elimin, dar ei citesc pre-

sa, se uită la emisiuni şi poa-

te au fost infl uenţaţi. Am avut 

o zi în plus, trebuia să ară-

tăm mai bine. Dacă acea fa-

ză, acel out, mingea era de-

gajată, eram tari de tot, fe-

riciţi. Acum ne uităm diferit 

la acest joc. Eram favoriţi, 

în minutul 90 aveam 2-0. Aş 

vrea ca unii dintre jucători 

un pic să îşi analizeze sta-

rea lor, cât de responsabili 

sunt. Cred că au alt potenţi-

al dacă se educă mental şi 

să îşi dorească mai mult, să 

îşi analizeze corect evoluţi-

ile, să nu se mulţumească 

acolo cu mijlocul clasamen-

tului. Tu ca jucător nu poţi 

creşte dacă nu îţi faci o au-

tocritică constructivă. Noi am 

ajuns la acest nivel, nu avem 

voie să ne oprim. Nu aveam 

voie să primim două goluri 

de la Poli Iaşi”, a declarat Ovi-

diu Sabău, la fi nalul partidei.

Blănuță pleacă 
de la „U” Cluj?

De asemenea, Sabău a vor-

bit şi despre situaţia lui Blănu-

ţă, împrumutat de FCU Craio-

va la „U” Cluj şi despre care 

s-a vehiculat în ultimele zile că 

ar avea mai multe oferte.

„Nu ştiu nimic, habar n-am. 

Se vorbeşte, eu citesc din pre-

să, din club nu mi-a zis ni-

meni dacă va rămâne, dacă 

va pleca. Nu a arătat cum tre-

buie, l-am schimbat la pauză. 

Vreau să îl ajut să progrese-

ze, dacă va pleca asta e situ-

aţia”, a încheiat Sabău.

Remiza dintre „U” Cluj 
și Poli Iaşi, „greu de digerat”
Universitatea Cluj a încheiat la egalitate pe teren propriu, scor 2-2, contra celor de la Poli Iaşi

Ioan Ovidiu Sabău s-a declarat foarte dezamăgit de modul în care elevii săi au fost egalaţi

Cu 4 etape înainte de fi nalul sezonului, sunt patru 
echipe care, matematic, nu mai au nicio șansă să a-
jungă în play-off și vor juca în play-out, scrie gsp.ro.
Unirea Slobozia, FC Botoșani, Poli Iași și Gloria 
Buzău vor juca în play-out. Chiar dacă își câștigă 
toate meciurile până la fi nalul sezonului regular, ni-
ciuna nu mai poate evita play-out-ul.
Unirea Slobozia are 25 de puncte, tot cu 4 partide 
rămase de disputat. Chiar dacă le câștigă pe toate, 
ajunge la 37. Insufi cient. Echipa antrenată de 
Adrian Mihalcea e într-o formă dezastruoasă, toc-
mai a pierdut al patrulea meci la rând. A fost învin-
să sâmbătă de Universitatea Craiova, scor 0-1, și 
ocupă locul 13, de baraj.
Sub Slobozia se afl ă FC Botoșani, care are 24 de 
puncte în 26 de etape. Echipa lui Leo Grazavu a scă-

pat de locurile direct retrogradabile în ultimele run-
de. E neînvinsă în ultimele 3 meciuri, are două remi-
ze și o victorie. 0-0 cu Sepsi, 2-0 cu Buzău și 1-1 cu 
Dinamo sunt ultimele rezultate ale moldovenilor.
Poli Iași, cu un nou antrenor în ultimele 3 etape, se 
afl ă pe locul 15 în Liga. Echipa pregătită de Vasile 
Miriuţă are 23 de puncte, cu 4 meciuri rămase. Pe 
lângă faptul că sunt pe loc retrogradabil, ieșenii au 
și cel mai slab golaveraj din Liga 1, -19.
Ultima în clasament e Gloria Buzău, care are 19 
puncte în 25 de etape. Elevii lui Eugen Neagoe au 
meci cu Farul, azi, de la ora 17:00. Buzoienii au do-
uă înfrângeri la rând, 1-2 cu Oţelul și 0-2 cu 
Botoșani și se vor lupta să evite retrogradarea, în 
primul sezon de la promovarea în Liga 1.

Calcule. Zero șanse la play-off pentru patru echipe.
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